1 Cfr. Regii Neapolitani Archivi Monumenta edita ac illustrata; Neapoli, ex Regia Typographia 
MDCCCXLIX, vol. IV, pag. 182, etc. documento CCCXXVIII, anno 1025. 
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«... certum est nos cicino qui nominatur russo filio quondam palumbi qui fuit habitator 
de loco qui vocatur arcupintum: et gregorius qui nominatur capuburria sante 
neapolitane Ecclesie filio quondam leoni hoc est cognatis abitator in loco qui vocatur 
casa aurea ipsius neapolitane ecclesie; a presenti die promtissima voluntate 
promittimus vobis domino gregorio venerabili igumeno monasterii sanctorum sergii et 
bachii: qui nunc congregatus est in monasterio sanctorum theodori et sebastiani qui 
appellatur casapicta situm in viridarium et at cunta santa et venerabili vestra 
congregatione monachorum memorati sancti et venerabilis vestri monasterii propter 
integris terris vestris memorati vestri monasterii positis super clibum in loco qui 
vocatur paternum ad sanctum petrum ... (si elencano poi i vari appezzamenti di terreno; 
alla 6a porzione, poi, così nota il testo del documento) ... una cum arvoribus fructiferis 
vel infructiferis et cum portione vestra de illa piscina maiore comunalem de memorato 
loco paternum qui est iusta ecclesia sancti petri apostoli ....». 
Come si evidenzia, il luogo paternum, si trovava presso una chiesa dedicata a S. Pietro. 
III. - Degli antichi centri abitati, preesistenti ad Afragola e poi con questa fusi, in un più 
vasto «casale», si interessò il Chiarito2. Oltre Arcopinto, va ricordato Cantarello, San 
Salvatore delle Monache. Nota, in proposito, il Chianese, in «I casali antichi di Napoli» 
(pag. 25): 
«Si ritiene che Afragola sia sorta o che si sia slargata sulle rovine di Arcopinto e di 
Canterello; ma ciò non è esatto perché Afragola era già sorta ai tempi di Federico II, e 
Arcopinto esisteva ancora a quei tempi, e Canterello anche dopo, perché se ne fa cenno 
in un diploma dei tempi di Carlo II. Per giunta questi due casali furono a tale distanza 
l'uno dall'altro, che alla loro distruzione non fu possibile che il casale di Afragola 
s'ingrandisse occupandone le rovine. Infatti, Arcopinto ha lasciato il suo nome a un 
luogo che è a qualche distanza da Afragola, e lì è da presumere che fosse il casale, ed 
oggi Canterello si dice un luogo verso il Salice, lontano da Afragola anche più di 
Arcopinto. Si può soltanto ritenere che alla distruzione di essi, gli abitanti superstiti 
abbiano accresciuta la popolazione di Afragola, che pagava 5 once e tarì 10; mentre 
Frattamaggiore ne pagava tre, Marano e Panicocoli molto meno». 
Ai primi del 1300, Arcopinto ancora esisteva; infatti nelle «Rationes» della Campania3 
si parla a pag. 288 d un «Presbiter Petrus de Arco Pinto pro beneficiis suis tar IIII 1/2 
(pagava, cioè, per il suo beneficio 4 1/2 tari (3 once, X grane). 
Nel 1950, il Conte Riccardo Filangieri, a distanza di appena un settennio dalla 
distruzione del materiale dell'Archivio di Stato di Napoli, che gli eventi bellici avevano 
consigliato di metter al sicuro in una Villa di San Paolo di Belsito, ove, purtroppo, era 
stato dato alle fiamme da una pattuglia di tedeschi che andavano esercitando le loro 
cieche rappresaglie, dava inizio alla ricostruzione dei Registri Angioini4. Sfogliando i 
28 volumi, nei quali essi sono raccolti, ci è toccato, non poche volte, veder citato 
Afragola, in un arco di tempo piuttosto breve, svolgentesi dal 1265 al 1286, come si 
noterà dalle citazioni che seguono. 
IV. - La Badessa del Convento delle monache di S. Festo in Napoli, che possedeva, in 
agro di Afragola molteplici possedimenti, per i quali veniva pagato annualmente alla